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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Период, охватывающий время с X – первой

половины XVI вв., важнейший исторический этап в развитии поселенческой

агломерации низовий Волги. Именно в этот период в Северном Прикаспии

происходят исторические события, повлиявшие на ход развития всего

евразийского континента: прекращение существования Хазарского каганата

и формирование на его руинах новых политических образований таких, как

область Саксин, Улус Джучи (Золотая Орда) и Астраханское ханство. На

всем протяжении этого периода активно проходят процессы урбанизации и

становления городской инфраструктуры. Появление сети городских центров

в регионе привело к кардинальным изменениям во всех сферах жизни

местных сообществ, изменив не только основу материальной культуры –

хозяйство и быт населения, но и всю культурную среду, создав новые

условия в развитии урбанистических центров Нижнего Поволжья.

Протекавшие в этом регионе процессы в эпоху средневековья оказали

влияние на развитие истории Восточной Европы.

Исключительной особенностью территории Северного Прикаспия

является тесная связь развития средневековых государств с регулярными

изменениями уровня Каспийского моря (УКМ). Именно трансгрессии Каспия

являлись значимыми обстоятельствами, влиявшими на поселенческую

структуру волжской дельте, приводящие к измению структуры расселения и

развития социально-экономической жизни региона.

Повышение УКМ в X в. сказалось на истории Хазарского каганата,

повлияв на судьбу этого государства, а его понижение в XI в. способствовало

появлению, на освобожденных от вод землях, государственно-политического

образования под названием «Саксин». Последующие изменения уровня

привели к ослаблению Саксина и изменению структуры расселения. С

завоеванием региона монголами именно в низовьях Волги шло

формирование столичного центра Улуса Джучи (Золотой Орды).
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Во второй половине XIV в. Улус Джучи переживает серьезный

политический кризис, одной из причин которого являлись и природно-

климатические изменения. К середине XV в. Улус Джучи прекращает свое

существование как единое государство, на его руинах возникает ряд

государственных образований, одним из которых было Астраханское

ханство, располагавшееся в низовьях Волги.

О постхазарском периоде и времени существования Саксина на

территории Северного Прикаспия известно не много. Немногочисленность

письменных источников и скудность, приводимых в них, данных, а также

слабая археологическая изученность этого периода ограничивала

возможности исторической реконструкции происходивших здесь событий.

Г.А. Фёдоровым-Давыдовым, на основании имеющихся к тому времени

сведений, было сформировано мнение, что на территории Нижнего

Поволжья кочевала некая племенная группа половцев-кыпчаков под

названием «саксин», а плотного оседлого сельскохозяйственного и

ремесленного населения до прихода монголов не существовало.1

В работах коллег, предшествовавшего периода, влияние природных

факторов, таких как трансгрессии Каспийского моря, учитывались мало.

Пожалуй, только Л.Н. Гумилевым была отмечена неразрывная связь истории

развития народов, живших натуральным хозяйством, от малейших изменений

экономических возможностей, которые были тесно связаны с ландшафтом и

климатом.2 В последние годы, в связи с развитием астраханской

1 Фёдоров-Давыдов Г.А. Город и область Саксин в XII–XIV вв. // МИА. № 169. М., 1969. С.253–261;

Он же, Золотоордынские города Поволжья. М., 1994. С.10.

2Алексин А.А., Гумилев Л.Н. Каспий, климат и кочевники // Труды общества истории, археологии и
этнографии. Казань, 1963. Т.1 (36). С.41-55; Гумилёв Л.Н. Хазария и Каспий: (Ландшафт и этнос) // Вестник
Ленинградского университета. 1964. №6, вып.I. С.83-95; Он же, Роль климатических колебаний в истории
народов степной зоны Евразии // История СССР. 1967. №1. С.53-66; Он же, История колебания уровня
Каспия за 2000 лет: (с IV в. до н. э. по XVI в.н. э.) // Колебания увлажненности Арало-Каспийского региона в
голоцене. М., 1980. С. 32-48.
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археологической школы и активизацией исследований средневековых

поселенческих памятников Волжской дельты, проводимых Институтом

археологии им. А.Х. Академии наук Республики Татарстан, эти идеи

получили новое развитие.

Подробное рассмотрение вопросов связанных с организационной

структурой государств, располагавшихся в Нижнем Поволжье и способами

ведения хозяйства нижневолжским населением, было рассмотрено в трудах

В.Л. Егорова, Г.А. Фёдорова-Давыдова, Л.Ф. Недашковского, Р.А.

Гузейрова.3 Но все эти исследования касаются, преимущественно истории

Улуса Джучи (Золотой Орды).

Исследования средневековых государств предмонгольского периода,

располагавшихся на территории Северного Прикаспия, таких как Хазарский

каганат и Саксин, активизировались только в последние десятилетия. Но, уже

полученный, к настоящему времени археологический материал, позволяет

рассмотреть вопросы развития средневековых нижневолжских цивилизаций

на протяжении всего средневековья, т.е. с конца X до середины XVI вв.

Данная работа призвана рассмотреть в комплексе проблемы, связанные

с развитием средневековых государств, располагавшихся в низовьях Волги,

причины их упадков, взаимосвязи с природными особенностями и

преемственности между собой.

Территориальные рамки исследования охватывают район Волжской

дельты и прилегающих к ней землях Прикаспийской низменности, на

которой располагались административно-политические центры (столицы)

средневековых государств – Саксина, Улуса Джучи и Астраханского ханства.

В географическом отношении изучаемое пространство включает в себя

территорию современной Астраханской области, состоящую из дельты р.

Волга, Волго-Ахтубинской поймы и, окружающих их степных и

3 Егоров В.Л. Историческая география Золотой Орды в XIII–XIV вв. М., 1985; Фёдоров-Давыдов

Г.А. Золотоордынские города Поволжья. М., 1994; Недашковский Л.Ф. Золотоордынские города Нижнего
Поволжья и их округа. М., 2010; Гузейров Р.А. Золотоордынский город Хаджи Тархан и его округа:
рукопись дис. канд. ист. наук. Казань, 2004.
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полупустынных земель. Каждая из этих природных зон имеет ярко

выраженную специфику по природно-географическим условиям, различаясь

строением рельефа, высотными отметками, строением почв и т.д., что

определяющим образом сказалось на формировании поселенческой

инфраструктуры, при этом являясь единой историко-культурной областью.

Хронологические рамки исследования определяются временем с

конца X – первой половиной XVI вв., периодом существования в низовьях

Волги средневековых государственно-политических образований: Саксина,

Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского ханства. Эту эпоху можно

разделить на три этапа, которые имели хозяйственно-экономическую,

военно-политическую и культурную специфику, предопределившую

особенности развития поселенческой структуры. Первый этап (конец X –

начало XIII вв.) начинается с прекращения существования многих поселений

Хазарского каганата в дельте Волги, в результате быстрого повышения

уровня Каспийского моря, и возникновением после спада морских вод

области Саксин с развитой поселенческой структурой. Второй этап (первая

половина XIII – середина XV вв.) начинается с монгольского завоевания

низовьев Волги и оформления здесь столичного региона Улуса Джучи, и

характеризуется значительным увеличением количества населенных пунктов.

Третий этап (конец XV – середина XVI вв.) связан с распадом Золотой Орды,

образованием Астраханского ханства и активным использованием

поселенческой структуры и методов хозяйствования, сформированными в

предшествовавшее время.

Объектом исследования является археология городских центров

средневековых государств Восточной Европы.

Предмет исследования – историко-археологические особенности

развития урбанистических культур в Волжской дельте в эпоху средневековья

в период существования региональных государственно-политических

образований: Саксина, Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского

ханства.
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Цель работы – выявить истоки возникновения и преемственность в

развитии урбанистических центров области Саксин, столичного домена

Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского ханства, а также проследить

воздействие на их развитие природно-климатических и ландшафтных

изменений Северного Прикаспия в эпоху средневековья.

Задачи работы обусловлены ее целью:

1) рассмотреть историю изучения средневековых памятников низовьев

Волги и основные направления этих исследований;

2) анализ и классификация корпуса исторических источников по теме

исследования;

3) выявить природные особенности дельты Волги и их влияние на

развитие поселенческой структуры средневековых государств;

4) анализ комплекса археологических памятников Волжского

понизовья конца X – первой половины XV вв.;

5) провести анализ нумизматических находок для рассмотрения

времени появления населенных пунктов и характеристики их

экономического развития;

6) реконструкция этапов становления и развития области Саксин,

столичного центра (ханского домена) Улуса Джучи (Золотой Орды) и

Астраханского ханства;

7) показать преемственность в развитии городской культуры в


[…]

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Рис.86. Грунтовый могильник «Кишмишный», план-схема. Таблица №1: 183.

Рис.87. Схема расположения археологических памятников в Приволжском

районе (Амбарнова Л.Ю., 2012). Таблица №1: 156-211.
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Рис.88. Схема расположения памятников в окрестностях с.Килинчи.
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Рис.89. Грунтовый могильник «Кызыл-Тобе», план-схема. Таблица №1: 184.

Рис.90. Грунтовые могильники «Началовский I» и «Садовый», план-схема.

Таблица №1: 185, 188.
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Рис.91. Схема расположения памятников в окрестностях с. Началово.
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Рис.92. Поселение «Барский», план-схема. Таблица №1: 197.

Рис.93. Поселение «Барский 2», грунтовый могильник «Татарский», план-

схема. Таблица №1: 176, 198.
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Рис.94. Поселение «Южный», план-схема. Таблица №1: 199.

Рис.95. Поселение «Алаучук», план-схема. Таблица №1: 203.
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Рис.96. Грунтовый могильник «Большой Долгий», план-схема. Таблица №1:

213.

Рис.97. Грунтовый могильник «Малый Долгий», план-схема. Таблица №1:

214.

522

Рис.98. Поселение и грунтовый могильник «Казлар-Тобе», план-схема.

Таблица №1: 215, 216.

Рис.99. Грунтовый могильник «Похоронный», план-схема. Таблица №1: 217.
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Рис.100. Грунтовый могильник «Большой Таболинский», план-схема.

Таблица №1: 218.

Рис.101. Схема расположения памятников в пойме ерика Табола.
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Рис.102. Грунтовый могильник «Малый Фролкин» и поселение «Фролкин»,

план-схема. Таблица №1: 219, 220.

Рис.103. Грунтовый могильник «Хуторской», план-схема. Таблица №1: 221.
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Рис.104. Схема расположения памятников в окрестностях с. Семибугры.
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Рис.105. Поселение «Семибугры 1», план-схема. Таблица №1: 225.

Рис.106. План Самосдельского городища с указанием месторасположения

раскопов. Таблица №1: 229.
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Рис.107. Схема расположения памятников в окрестностях с. Самосделка:

Самосдельское городище, грунтовый могильник «Рябичкин». Таблица №1:

229, 237.
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Рис.108. Поселение «Кочкаринский», план-схема. Таблица №1: 231.

Рис.109. Поселение «Хмелевское», план-схема. Таблица №1: 234.
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Рис.110. Схема расположения памятников в окрестностях Чертово городища

(Мирсияпов И.Ю., 2007).
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Рис.111. Поселение и грунтовый могильник «Чертово городище», план-

схема. Таблица №1: 240, 241.

Рис.112. Поселение «Хуторская Шишка», план-схема. Таблица №1: 242.
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Рис.113Поселение и местонахождение «Черенское», план-схема. Таблица

№1: 243, 245.

Рис.114. Поселение «Большое Черенское», план-схема. Таблица №1: 244.
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Рис.115. Поселения «Большое Могутинское I» и «Большое Могутинское II»,

план-схема. Таблица №1: 248, 249.

Рис.116. Поселения «Кирельта I» и «Кирельта II», план-схема. Таблица №1:

250, 251.
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Рис.117. Поселение «Большое Маврушкино», план-схема. Таблица №1: 252.

Рис.118. Поселение «Малое Маврушкино», план-схема. Таблица №1: 253.
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Рис.119. Поселение «Хайсунское», план-схема. Таблица №1: 254.

Рис.120. Поселение «Паюсное», план-схема. Таблица №1: 255.

535

Рис.121. Поселение «Долгое», план-схема. Таблица №1: 256.

Рис.122. Поселение «Свиное», план-схема. Таблица №1: 257.
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Рис.123. Поселение «Черное», план-схема. Таблица №1: 258.

Рис.124. Поселение «Сергиевское I», план-схема. Таблица №1: 259.
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Рис.125. Поселение «Цацинское», план-схема. Таблица №1: 260.

Рис.126. Поселение и грунтовый могильник«Петухов», план-схема. Таблица

№1: 261, 262.
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Рис.127. Поселение «Попок», план-схема. Таблица №1: 263.

Рис.128. Поселение «Большой Толчин», план-схема. Таблица №1: 274.
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Рис.129. Поселение «Малый Толчин», план-схема. Таблица №1: 275.

Рис.130. Грунтовый могильник «Чулпанский», план-схема. Таблица №1: 281.
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Рис.131. Грунтовый могильник «Петровский», план-схема. Таблица №1: 285.

Рис.132. Грунтовый могильник «Малый Мачный», план-схема. Таблица №1:

296.
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Рис.133. Поселение «Большое Маячное», план-схема. Таблица №1: 299.

Рис.134. Грунтовый могильник «Сухота», схема месторасположения.

Таблица №1: 303.
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Рис.135. Поселение «Лиманское», план-схема. Таблица №1: 304.

Рис.136. Берег р. Волга в районе Шаренного бугра, 1935 г. АМЗ НВ 3649.
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Рис.137. Поселение и могильник «Ай-Сарал», космоснимок. Таблица №1:

104, 105.

Рис.138.Поселение и могильник «Ай-Сарал», результаты дешифровки ДЗЗ.
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Рис.139. Карта-схема Икрянинского района с указанием месторасположения

памятников археологии (Лебедев Ю.С., 2015).
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Рис.140. Карта-схема Красноярского района с указанием месторасположения

памятников археологии (Лебедев Ю.С., 2013).
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Рис.141. Карта-схема столичного центра Золотой Орды.

Рис.142. Условные границы микрорегионов столичного центра в XIV в.
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Рис.143. Условные границы улусов Сарай и Хаджи-Тархан в конце XIV в.

Рис.144. Условные границы улусов Сарай и Хаджи-Тархан в XV в.