## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу **Пигарёва Евгения Михайловича** «Низовья реки Волга в X – первой половине XVI вв. (по материалам археологических исследований)», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология в диссертационный совет 72.1.001.01 (Д 022.006.01) при ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Диссертационное исследование Е.М. Пигарёва посвящено анализу и характеристике средневековых поселенческих культур низовьев реки Волга и зависимости их развития от климатических особенностей, связанных с изменениями уровня Каспийского моря. Актуальность темы, разрабатываемой автором, сомнений не вызывает, так как подобный подход ранее в научных исследованиях региона не применялся. Между тем, фактор влияния геоклиматических изменений на развитие социумов Прикаспийской низменности в эпоху средневековья представляет большой интерес как с точки зрения восполнения наших знаний о жизни древних людей (экономической, социальной и культурной), так и с точки зрения изучения преемственности развития средневековых государств.

Целью исследования заявлено выявление истоков возникновения и преемственности в развитии урбанистических центров области Саксин, столичного домена Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского ханства, а также определение уровня воздействия на их развитие природно-климатических и ландшафтных изменений Северного Прикаспия в эпоху средневековья.

Рецензируемая работа состоит из одного тома, включающего в себя 428 страниц текста, в том числе список источников и литературы из 890

наименований, из которых 318 являются научными отчётами о проведенных исследованиях. Выводы автора проиллюстрированы рисунками, графиками и таблицами.

Главной источниковой базой диссертации выступают материалы, полученный автором и его коллегами в ходе многолетних исследований культурных отложений средневековых памятников Нижнего Поволжья.

Текст диссертации состоит из Введения, пяти глав и Заключения, а также двух приложений, содержащих 21 таблицу. Каждая глава, в свою очередь, делится на отдельные разделы-параграфы и заканчивается кратким выводом. Подобная дробная структура абсолютно оправдана и облегчает знакомство со столь обильным материалом. Во Введении обосновывается актуальность выбранной темы, определяются объект и предмет, территориальные и хронологические рамки, раскрываются цели и задачи, научная новизна и методы исследования. Здесь же приведены сведения об апробации результатов проведенной работы и структура работы.

Первая глава включает два параграфа. В первом описываются географические особенности региона, который делится на три природно-климатические зоны, достаточно серьезно влияющие на жизнедеятельность человека в древности. Отмечается уникальность низовьев Волги, заключающаяся в том, что любые природные катаклизмы, связанные с изменением уровня Каспийского моря, приводили к серьезному воздействию на хозяйственную деятельность человека. Приводится краткая история наблюдений за изменениями уровня моря на протяжении 2000 лет.

Во втором параграфе этой главы подробно рассмотрены процессы, происходившие с Каспийским морем в период VIII–XV вв., когда в Северном Прикаспии существовали политические центры государств с развитой поселенческой структурой: Хазарский каганат (VIII–X вв.), Область Саксин (XII в.) и Улус Джучи (Золотая Орда) (XIII–XV вв.).

Вторая глава состоит из трёх параграфов. В первом дается характеристика письменным источникам, в которых нашли отражение

происходившие в средние века в низовьях Волги исторические события и приведена информация о месторасположении поселений и условий обитания местного населения.

Второй параграф посвящен истории археологического изучения низовьев р. Волга. Выделено четыре этапа, охвативших время с начала XVIII века до 2020-х годов. Первый этап: XVIII – начало XX вв. – совпадает с периодом становления отечественной археологии. Второй этап приходится на первую треть XX века, когда возобновление изысканий неожиданно начинается в годы гражданской войны. Третий этап связан с изменениями, проходившими в СССР в конце 1950-х гг., когда после большого перерыва ученые обращаются ко многим историческим проблемам, в данном случае – истории Золотой Орды, которые ранее имели ограничения в силу их партийной негативной оценки. Четвертый этап охватывает время с начала 1990-х до настоящего времени, который характеризуется появлением новых научных организаций и расширением использования междисциплинарных исследований. В кругу научных исследований в 2000-х гг. объектами планомерных исследований становятся памятники домонгольского времени, относящиеся ко времени хазарского каганата и постхазарского периода.

Третий параграф этой главы, значительно меньший по объему, содержит краткую характеристику нумизматических комплексов, собранных на городищах и поселениях низовьев Волги.

Третья глава «Низовья р. Волга в эпоху области Саксин в X–XII вв.» охватывает время с момента падения Хазарского каганата (вторая половина X в.) до образования государственно-политического образования Саксин. Эта глава состоит из четырёх параграфов, в трёх из которых приводится информация обо всех известных к настоящему времени памятниках археологии, указанного периода, представленная в соответствии с природно-климатическими зонами их местонахождения. Приводятся данные изменений уровня Каспийского моря в данный период.

Четвертый параграф посвящен пространственному анализу поселенческой агломерации, состоящей из 92 памятников археологии. Проведенный по географическому, природно-климатическому и типологическому признакам анализ показал, что в X–XII вв. степи и пустынные земли Волжского Понизовья, расположенные севернее волжской дельты, представляли собой зону рискованного скотоводства, что и отразилось в малом количестве обнаруженных кочевнических погребений.

В то же время, материал, полученный в ходе изучения дельты р. Волга, изобилующей реками и заливными лугами, показывает высокую степень её освоения. Именно здесь находится сосредоточие населенных пунктов (городов и сельских поселений) домонгольского времени, образующих государственное образование, известное под названием «Область Саксин».

Рассматривая изменения природных условий и, прежде всего, колебания уровня Каспийского моря, Е.М. Пигарёв предлагает реконструкцию событий, происходивших в Волжском понизовье в X–XII вв.

Четвертая глава «Низовья р. Волга в эпоху Золотой Орды (XIII–XV вв.)» охватывает время с момента образования до распада крупнейшего на евразийском континенте государства – Улус Джучи (Золотая Орда). Эта глава также состоит из четырёх параграфов, в трёх из которых приводится информация обо всех известных к настоящему времени памятниках археологии золотоордынского периода, представленная в соответствии с природно-климатическими зонами их местонахождения. Приводятся данные об уровне Каспийского моря и произошедшими климатическими изменениями.

Четвертый параграф посвящен пространственному анализу поселенческой агломерации, состоящей из 261 памятников археологии. Проведенный по географическому, природно-климатическому и типологическому признакам анализ показал, что в XIII–XV вв. в степях и пустынных землях Волжского Понизовья, расположенных севернее волжской дельты, количество обнаруженных археологических памятников

разных типов значительно возрастает, в сравнении с предыдущим периодом. Это связано с климатическими изменениями (повышение уровня вод Каспийского моря и, как следствие, общее увлажнение степных пространств) и возникновением в низовьях Волги административно-политического центра Золотой Орды.

Е.М. Пигарёвым отмечено, что основным плацдармом для организации столичного центра Золотой Орды явилась территория волжской дельты, на которой уже существовала развитая и длительная традиция оседлости, связанная с поселенческой культурой государственного образования Саксин. Города и поселения Саксина, представлявшие собой единую экономическую и культурную конструкцию, стали основой для дальнейшего развития и организации оседлой структуры ханского домена. Образование административно-политического центра Золотой Орды в низовьях Волги и реформы, проводимые золотоордынскими ханами, привели к возрождению и усилению международной торговли, притоку на Нижнюю Волгу населения из сопредельных территорий. Это, в свою очередь, послужило толчком к появлению целой сети новых населенных пунктов, развитию ремесел, производств и внутреннего рынка. За короткое время в низовьях Волги появляются 82 новых золотоордынских поселения и 8 городищ.

Завершающая пятая глава «Историческая география поселенческой структуры низовьев Волги в конце X – первой половине XVI вв.» состоит из трёх параграфов. В первом параграфе рассматривается ситуация сложившаяся в низовьях Волги в предмонгольский период (X–XII вв.). Приводится краткая история исследований этого периода, рассмотрены данные гидрологии, приведена информация из немногочисленных письменных источников. Автором даётся характеристика государственно-политическому образованию Саксин и высказывается версия о его границах.

Во втором параграфе рассматривается ситуация, сложившаяся в низовьях Волги в эпоху Золотой Орды. Приводится характеристика административно-территориальной структуры государства в целом и

центральной его территории – Улуса Сарай. Эта эпоха разделяется на четыре исторических периода. Первый период: 1240-е гг. – время, когда протекали процессы восстановления и использования старых городов, существовавших ранее в эпоху Саксина. Второй период: 1250–1320-е гг., характеризующийся достаточно спокойным без резких «революционных» преобразований, освоением и развитием территории государства, где восстанавливалась ранее разрушенная в ходе завоевания экономика. Третий период: 1320-е гг. – начало XV в. – время активного развития и последующей стагнации экономики и культуры Золотой Орды. Четвертый период: XV – первая половина XVI вв. – время полного распада государства и образования на его руинах Астраханского ханства.

В этом же разделе автором рассматривается традиционная историческая проблема, связанная с месторасположением двух золотоордынских столиц – Сарая и Сарая ал-Джедида. Кроме того, Е.М. Пигарёвым предложены версии о времени появления и названиях некоторых золотоордынских населенных пунктов, таких как Красноярское городище и городище Шаренный бугор.

В третьем параграфе рассматривается хозяйственная деятельность населения низовьев р. Волга на протяжении конца X – первой половины XVI вв. Здесь автором, на анализе письменных источников, отмечается, что основу экономики Астраханского ханства составляли многочисленные поселения, расположенные на территории волжской дельты, население которых продолжало вести привычные способы хозяйства, сформированные здесь на протяжении предыдущих столетий, связанных с крупными урбанистическими центрами с высокоразвитым ремеслом и строительным делом. Е.М. Пигарёв приходит к выводу, что созданная в золотоордынское время сеть населенных пунктов в низовьях Волги продолжала свое существование, практически не меняясь ни по народонаселению (в основной массе тюркского), ни по методам ведения хозяйства вплоть до XVIII века.

В заключении соискателем подводятся итоги исследования. Им отмечено, что природная уникальность низовьев Волги, её «замкнутость» в Прикаспийской низменности создали условия для специфического развития средневековых социумов. Сравнительный анализ письменных и археологических источников с данными каспийской гидрологии, а также этнографических сведений, позволяет выделить Е.М. Пигарёву уникальную особенность, характерную для низовьев р. Волга. Ограниченность площадей удобных для ведения хозяйства и особые природные условия сформировали определенный набор занятий нижеволжского населения: необходимые мелкотоварные виды ремесел, садоводство, бахчеводство, рыболовство, отгонно-выпасное скотоводство, добыча соли, законный или пиратский контроль над торговыми маршрутами. При этом очевидно, что при смене государственных образований (Хазарский каганат, Саксин, Улус Джучи (Золотая Орда), Астраханское ханство (царство)) набор этих занятий практически не менялся. Более того, каждый раз вновь пришедшие в низовья Волги с других территорий народы смешивались с оставшимся от предыдущего периода местным населением, перенимая у них образ жизни и способы хозяйствования, сохраняя при этом местную терминологию, способы и методы. Эта прямая зависимость человеческих сообществ от природных явлений, проявившись в эпоху Хазарского каганата, сохранялась в низовьях Волги до XVIII – начала XIX вв., т.е. до перехода к индустриальному хозяйству.

В качестве замечаний хотелось бы отметить, что в основной аналитической части работы наблюдается некоторый дисбаланс. Глава 3, посвященная историко-археологическому анализу низовий р. Волга области Саксин в конце X–XII вв. по своему объему в три раза меньше, чем следующая глава 4 «Низовья р. Волга в золотоордынскую эпоху (XIII–XV вв.)». В определенной мере это может быть объяснимо различным количеством археологических объектов, относящихся к этим этапам. Однако

итоговые параграфы этих глав, посвященные пространственному анализу размещения объектов археологии, также неравнозначны.

Высказанные замечания не имеют принципиального характера, являются устранимыми при переработке текста диссертации в текст будущей монографии, и не меняют общей высокой оценки проделанной большой работы.

Диссертация Е.М. Пигарёва является самостоятельным и оригинальным фундаментальным исследованием, направленным на решение многих важных, и часто, дискуссионных проблем истории и археологии Северного Прикаспия эпохи средневековья. После публикации в виде монографии она без сомнения станет серьезным научным вкладом в изучение этого насыщенного и драматического периода в истории народов, проживавших в этом регионе в X–XVI вв. Фактически исследователем предложена детальная реконструкция основных исторических событий и процессов в низовьях р. Волга на протяжении почти шестисот лет. По многим вопросам, особенно интерпретаций и датировок археологических объектов, высказано обоснованное собственное мнение, иногда расходящееся с взглядами других исследователей.

Основные положения диссертационного исследования Е.М. Пигарёва прошли серьезную научную апробацию в течение длительного времени и представлены в 117 публикациях, среди которых 5 монографий (3 из них – авторские), 27 статей в изданиях, входящих в базы Scopus, Web of Science, список ВАК. Отдельные положения исследования докладывались и обсуждались на многочисленных международных, всероссийских и региональных конференциях и конгрессах.

Автореферат соответствует тексту и отражает основные положения, структуру и выводы диссертации. Всё вышесказанное позволяет сделать вывод, что диссертационная работа Евгения Михайловича Пигарёва «Низовья реки Волга в X – первой половине XVI вв. (по материалам археологических исследований)», полностью соответствует всем требованиям

и критериям, предъявляемым к работам на соискание степени доктора наук, сформулированным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 26 сентября 2022 г.), а ее автор – Евгений Михайлович Пигарёв заслуживает присуждения степени доктора исторических наук по специальности 5.6.3 – археология (исторические науки).

Даю согласие на включении моих персональных данных в аттестационное дело Е.М. Пигарёва.

Официальный оппонент

БЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Цулуца

Боталов Сергей Геннадьевич

Доктор исторических наук (07.00.06 – археология)
Ведущий научный сотрудник Научно-образовательного центра евразийских исследований ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

22.04.2024г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76

Тел. +7(351)267-99-00, эл.почта: info@susu.ru

<https://www.susu.ru>